利時，確認應收款項。倘在代價到期之前僅需時間推移，收取代價的權利為無條件。

倘顧客支付代價或本集團有權獲得無條件的代價金額，則在本集團向顧客轉讓服務之前，本集團於收到
付款或確認應收款項時（以較早者為準）有合約負債。合約負債是本集團向顧客轉讓本集團已自彼等收取
代價的服務的責任。

獲得合約所產生的增量成本（倘可收回）資本化並呈列為資產，隨後在確認相關收入時攤銷。

83 辉煌明天科技控股有限公司 二零二零年年度報告

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

2. 重大會計政策概要（續）
2.22 租賃

本集團租賃物業。租約通常在一至兩年的固定期限內進行。租賃條款乃在個別基礎上協商，並包含各種
不同的條款和條件。租賃協議並無施加任何契諾，惟租賃資產不得用作借款的抵押品。

租賃被確認為使用權資產，及於租賃資產可供本集團使用的日期的相應負債。每筆租賃款項均在負債和
財務成本之間分配。財務成本在租賃期內於損益扣除，以便在每段期間的剩餘負債結餘中產生固定的定
期利率。使用權資產在資產的可使用年期和租賃期的較短者中以直線法折舊。

租賃產生的資產和負債初步以現值進行計量。租賃負債包括以下租賃付款的淨現值：

• 固定付款（包括實質固定付款），減任何應收租賃優惠

• 基於指數或利率的可變租賃付款

• 剩餘價值擔保下承租人預期應付的款項

• 採購權的行使價格（倘若承租人合理地確定行使該權利），及

• 支付終止租賃的罰款（倘若租賃期限反映承租人行使該權利）。

租賃付款使用增量借款利率予以折讓。

使用權資產按成本計量，包括如下：

• 租賃負債的初步計量金額

• 於開始日期或之前所作的任何租賃付款，減所得任何租賃優惠

• 任何初始直接成本，及

• 修復成本。

與短期租賃相關的付款以直線法於損益確認為開支。短期租賃是指租賃期為12個月或更短的租賃。

84二零二零年年度報告 辉煌明天科技控股有限公司

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

2. 重大會計政策概要（續）
2.23 政府補助

政府補助在能夠合理保證將會收到補助且本集團符合所有附帶條件時按公允價值確認。

3. 金融風險管理
3.1 金融風險因素

本集團的活動面對多種金融風險：市場風險（包括外匯風險及利率風險）、信貸風險及流動資金風險。本
集團的整體風險管理計劃集中於金融市場的不可預測並盡量減低對本集團財務業績之潛在不利影響。

風險管理由本集團高級管理層成員進行及由董事會批准。

(a) 市場風險

(i) 外匯風險

本集團使用的工具

本集團面對主要與港元有關之外匯風險。外匯風險產生自未來商業交易及已確認的資產及負
債，而該等款項均非以相關集團實體之功能貨幣計值。本集團並無對沖外匯風險。

風險

於各報告期末，本集團以人民幣列示之外匯風險如下：

於12月31日

2020年 2019年
人民幣千元 人民幣千元

現金 4,763 115
其他應付款項及應計費用 2,314 7,570
借款 – 3,501

85 辉煌明天科技控股有限公司 二零二零年年度報告

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

3. 金融風險管理（續）

3.1 金融風險因素（續）

(a) 市場風險（續）

(i) 外匯風險（續）

敏感度

誠如上表所示，本集團主要面對港元╱人民幣匯率風險。損益對匯率變動之敏感度主要來自
以港元計值之現金及應付款項。

2020年 2019年
人民幣千元 人民幣千元

港元╱人民幣匯率－增加(10%) 245 (1,096)
港元╱人民幣匯率－減少(10%) (245) 1,096

本集團面對的其他外匯變動並不重大。

(ii) 公允價值利率風險

本集團並無重大計息資產及負債。因此，本公司董事並不預期因利率變動而出現任何重大影
響。

(b) 信貸風險

本集團的信貸風險主要與其存入銀行的現金及現金等價物、貿易及其他應收款項以及按公允價值
計入損益有關。以上各類別的金融資產賬面值為本集團就該類別金融資產面臨的信貸風險最大值。

為管理現金及現金等價物以及按公允價值計入損益引致的風險，本集團僅與中國內地的國有或知
名金融機構進行交易。該等金融機構並無近期違約記錄。

本集團設有監察程序，確保採取後續行動以收回逾期債項。此外，本集團於各報告期末審視該等
應收款項的可收回性，確保已就不可收回款項計提充足減值虧損。

本集團於初步確認資產時考慮違約可能性以及各報告期內信貸風險是否正在大幅增長。為評估信
貸風險是否大幅增長，本集團將於報告日期該資產發生違約的風險與初步確認日期的違約風險進
行比較。其考慮彼時可得的合理及支持性的前瞻性資料，特別包括以下指標：

86二零二零年年度報告 辉煌明天科技控股有限公司

綜合財務報表附註
截至2020年12月31日止年度

3. 金融風險管理（續）

3.1 金融風險因素（續）

(b) 信貸風險（續）

• 內部信貸評級

• 外部信貸評級

• 與客戶的業務、財務或經濟狀況有關的實際或預期重大不利變動，預期將對其履行還款義務